
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

____________________________________________________ 

 
 

CỘNG H�A XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

___________________________________________________________ 
 
 

Số:            /QĐ-BVHTTDL Hà Nội, ngày    tháng    năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt Đề án tổ chức Nh�ng ng�y Văn h�a Nga 

tại Việt Nam năm 2023 

____________________________ 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 2222/QĐ-BVHTTDL ngày 24 tháng 6 năm 2016 
của Bộ trưởng Bộ Văn h�a, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Quy chế hoạt 
động đối ngoại của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 3860/QĐ-BVHTTDL ngày 30 tháng 12 năm 2022 
của Bộ trưởng Bộ Văn h�a, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch 
công tác năm 2023 của Cục Hợp tác quốc tế; 

Căn cứ Quyết định số 945/QĐ-BVHTTDL ngày 13 tháng 4 năm 2023 của 
Bộ trưởng Bộ Văn h�a, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt nhiệm vụ đ�n các 
đoàn nghệ sỹ nước ngoài vào Việt Nam biểu diễn năm 2023; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Hợp tác quốc tế và Vụ trưởng Vụ Kế 
hoạch, Tài ch�nh. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Đề án tổ chức Nh�ng ngày 
Văn h�a Nga t�i Việt Nam năm 2023. 

Điều 2. Kinh phí thực hiện trích từ nguồn sự nghiệp văn hoá thông tin 
năm 2023 (chi thường xuyên không giao tự chủ) của C�c H�p tác quốc tế, 
Trung tâm triển lãm Văn h�a nghệ thu�t Việt Nam và Nhà hát Lớn Hà N�i. 

Điều 3. Chánh Văn phòng B�, V� trưởng V� Kế ho�ch, Tài chính, C�c 
trưởng C�c H�p tác quốc tế, Giám đốc Nhà hát Lớn Hà N�i, Giám đốc Trung 
tâm Triển lãm văn h�a nghệ thu�t Việt Nam và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- B� trưởng (để báo cáo); 
- TT T� Quang Đông; 
- Lưu: VT, HTQT, NĐT.10. 

KT. BỘ TRƯỞNG 
TH� TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

Tạ Quang Đông 
 



2 
 

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

 
 

CỘNG H�A XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

_______________________________________________________ 

 
ĐỀ ÁN 

Tổ chức Nh�ng ng�y Văn h�a Nga tại Việt Nam 2023 
(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BVHTTDL ngày     tháng    năm 2023     

của Bộ trưởng Bộ Văn h�a, Thể thao và Du lịch)   

____________________________________________________ 

 
Căn cứ Quyết định số 3860/QĐ-BVHTTDL ngày 30/12/2022 của B� 

trưởng B� Văn h�a, Thể thao và Du lịch phê duyệt Kế ho�ch công tác năm 2023 
của C�c H�p tác quốc tế; 

Căn cứ Chương trình h�p tác trong lĩnh vực văn h�a gi�a B� Văn h�a, 
Thể thao và Du lịch Việt Nam và B� Văn h�a Nga giai đo�n 2022-2024; 

Căn cứ Công văn số 1604/VPCP-QHQT ngày 16/5/2023 của Văn phòng 
Chính phủ thông báo chỉ đ�o của Ph� Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà giao 
các b�, ngành triển khai Biên bản Kh�a họp lần thứ 24 Ủy ban liên Chính phủ 
Việt Nam-Liên bang Nga; 

Căn cứ Công hàm số 1225 ngày 14/6/2023 của Đ�i sứ quán Liên bang 
Nga t�i Việt Nam đề nghị phối h�p tổ chức Nh�ng ngày Văn h�a Nga t�i Việt 
Nam năm 2023; 

B� Văn h�a, Thể thao và Du lịch xây dựng Đề án tổ chức Nh�ng ngày 
Văn h�a Nga t�i Việt Nam năm 2023 (sau đây viết tắt là Đề án) với các n�i dung 
chính như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai n�i dung Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc tiếp t�c đ�y m�nh triển khai Chiến lư�c văn h�a đối ngo�i của 
Việt Nam. 

- Triển khai Chương trình h�p tác trong lĩnh vực văn h�a gi�a B� Văn h�a, 
Thể thao và Du lịch Việt Nam và B� Văn h�a Nga giai đo�n 2022-2024; 

- Tổ chức các ho�t đ�ng văn h�a, nghệ thu�t của Nga t�i Việt Nam, giới 
thiệu tới công chúng thông qua các ho�t đ�ng biểu diễn nghệ thu�t, triển lãm 
nhằm g�p phần tích cực, phát triển hơn n�a quan hệ đối tác chiến lư�c toàn diện 
gi�a Việt Nam và Liên bang Nga, đưa quan hệ hai nước ngày càng đi vào chiều 
sâu, thực chất và hiệu quả. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức các ho�t đ�ng trang trọng, thể hiện quan hệ h�u nghị, truyền 
thống Việt Nam - Nga; các ho�t đ�ng văn h�a, nghệ thu�t giới thiệu tinh hoa, 



3 
 

bản sắc văn h�a, t�o điều kiện để Việt Nam chọn lọc, tiếp thu nh�ng tinh hoa từ 
nền văn h�a Nga. 

- Các ho�t đ�ng đư�c tổ chức đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả, 
linh ho�t, an toàn, phù h�p với điều kiện thực tiễn. 

II. NỘI DUNG ĐỀ ÁN 

1. Thời gian: Từ ngày 09 - 14 tháng 7 năm 2023. 

2. Địa điểm: T�i Hà N�i và Thành phố H� Long (tỉnh Quảng Ninh). 

3. Cơ quan tổ chức thực hiện: 

3.1. Cơ quan chỉ đạo: B� Văn h�a, Thể thao và Du lịch Việt Nam. 

3.2. Đơn vị chủ trì, điều phối thực hiện: C�c H�p tác quốc tế. 

3.3. Đơn vị phối hợp: 

a) Ph�a Việt Nam:  

- Nhà hát Lớn Hà N�i; 

- Trung tâm Triển lãm Văn h�a nghệ thu�t Việt Nam; 

- Sở Văn h�a, Thể thao tỉnh Quảng Ninh; 

- Các đơn vị báo chí, truyền thông và các đơn vị liên quan. 

b) Phía Nga:  

- B� Văn h�a Liên bang Nga; 

- Đ�i sứ quán Liên bang t�i Việt Nam; 

- Trung tâm Khoa học và Văn h�a Nga t�i Hà N�i. 

4. Hoạt động: 

- Chương trình thăm và làm việc t�i Việt Nam của đoàn Lãnh đ�o B� Văn 
hóa Liên bang Nga, dự Lễ khai m�c và các ho�t đ�ng trong khuôn khổ Nh�ng 
ngày Văn h�a Nga t�i Việt Nam năm 2023. 

- Chương trình biểu diễn nghệ thu�t của Nga t�i Hà N�i (kết h�p bế m�c 
Năm chéo Việt Nam-Nga) và chương trình biểu diễn nghệ thu�t t�i Thành phố 
H� Long. 

- Tổ chức triển lãm ảnh giới thiệu văn h�a, nghệ thu�t của Nga t�i Hà N�i và 
Thành phố H� Long. 

5. Th�nh phần đo�n: Đoàn Lãnh đ�o, cán b�, nghệ s� B� Văn h�a Nga 
sang thăm Việt Nam và tổ chức các ho�t đ�ng, c� thể: 

5.1 Đoàn Lãnh đạo Bộ: 

a) Thành phần đoàn: Dự kiến 05 người do Lãnh đ�o B� Văn h�a Nga làm 
trưởng đoàn. 

b) Ho�t đ�ng chính của Đoàn Lãnh đ�o B�: 

- Tham dự Lễ Khai m�c và các ho�t đ�ng trong khuôn khổ sự kiện; 

- Gặp và làm việc với lãnh đ�o B� Văn h�a, Thể thao và Du lịch Việt 
Nam và các cơ quan liên quan của phía Việt Nam. 



4 
 

5.2. Đoàn nghệ thuật và tổ chức: 

a) Thành phần đoàn: Dự kiến đến 45-50 người (gồm nghệ sĩ, k� thu�t 
viên, ban tổ chức phía Nga). 

b) Ho�t đ�ng chính: 

- Tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thu�t Nga t�i Lễ Khai m�c Nh�ng 
ngày Văn h�a Nga t�i Việt Nam 2023 (t�i Hà N�i). 

- Tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thu�t của Nga t�i Thành phố H� Long. 

5.3. Đoàn triển lãm: 

a) Thành phần đoàn: Dự kiến 03-05 người. 

b) Ho�t đ�ng chính: Tổ chức triển lãm ảnh giới thiệu văn h�a, nghệ thu�t 
Nga t�i sảnh các nhà hát t�i Hà N�i và Thành phố H� Long. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Cục Hợp tác quốc tế  

a) Điều phối chung, phối h�p với phía Nga và các đơn vị liên quan xây 
dựng chương trình tổng thể và lên kế ho�ch chi tiết cho từng ho�t đ�ng. 

b) Trực tiếp đảm nh�n, tổ chức chương trình đ�n đoàn Lãnh đ�o B� Văn 
hóa Nga thăm và làm việc t�i Việt Nam, trong đ� c� buổi tiếp và làm việc với 
đoàn Nga do Lãnh đ�o B� Văn h�a, Thể thao và Du lịch Việt Nam chủ trì. 

c) Làm đầu mối trao đổi với các cơ quan, đơn vị liên quan để đ�n đoàn và 
tổ chức các ho�t đ�ng của Nga. 

d) Chủ trì, điều phối công tác thông tin, truyền thông của sự kiện; đ�n 
đoàn báo chí Nga (nếu c�). 

đ) Triển khai các nhiệm v� liên quan khác. 

2. Vụ Kế hoạch, T�i chính: Tham mưu, báo cáo Lãnh đ�o B� Văn h�a, 
Thể thao và Du lịch về tài chính liên quan đến đ�n đoàn Nga và tổ chức các sự 
kiện của Nga t�i Việt Nam.  

3. Nhà hát Lớn H� Nội 

a) Chủ trì và phối h�p với các đơn vị liên quan đ�n đoàn nghệ s� Nga và 
tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thu�t của Nga t�i Hà N�i và Thành phố 
H� Long trong khuôn khổ chương trình Nh�ng ngày Văn h�a Nga t�i Việt Nam. 

b) Phối h�p tổ chức Lễ khai m�c Nh�ng ngày Văn h�a Nga t�i Hà N�i. 

c) Triển khai các nhiệm v� liên quan khác. 

4. Trung tâm Triển lãm Văn h�a Nghệ thuật Việt Nam  

a) Chủ trì, phối h�p với các đơn vị liên quan đ�n đoàn triển lãm Nga và tổ 
chức triển lãm ảnh của Nga t�i Hà N�i và Thành phố H� Long trong khuôn khổ 
chương trình Nh�ng ngày Văn h�a Nga t�i Việt Nam. 

b) Triển khai các nhiệm v� liên quan khác. 

 



5 
 

IV. KINH PHÍ 

1. Phía Nga đ�m nhận chi phí: Vé máy bay khứ hồi hành trình quốc tế, 
cước v�n chuyển đ�o c� và hàng triển lãm trên hành trình quốc tế khứ hồi, bảo 
hiểm, thù lao cho các nghệ s� Nga. 

2. Cục Hợp tác quốc tế: Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách sự 
nghiệp văn h�a thông tin (chi thường xuyên không giao tự chủ) năm 2023 của 
C�c H�p tác quốc tế, gồm: Chi phí ăn, ở, đi l�i t�i Việt Nam, chiêu đãi, phiên 
dịch, tặng ph�m và các chi phí khác khi đ�n đoàn lãnh đ�o B� Văn h�a Nga và 
đoàn báo chí Nga. 

3. Nh� hát Lớn H� Nội: Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách sự 
nghiệp văn h�a thông tin (chi thường xuyên không giao tự chủ) năm 2023 của 
Nhà hát Lớn Hà N�i, gồm: Các chi phí đ�n đoàn nghệ s� Nga, chi phí tổ chức 
các chương trình biểu diễn nghệ thu�t của Nga t�i Việt Nam, chi phí cho các cán 
b�, nhân viên Việt Nam tham gia tổ chức sự kiện. 

4. Trung tâm Triển lãm Văn h�a Nghệ thuật Việt Nam: Kinh phí thực 
hiện từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn h�a thông tin (chi thường xuyên không 
giao tự chủ) năm 2023 của Trung tâm Triển lãm Văn h�a Nghệ thu�t Việt Nam, 
gồm: Các chi phí đ�n đoàn triển lãm Nga, các chi phí liên quan đến tổ chức triển 
lãm của Nga t�i Việt Nam. 

V. CÁC ĐIỀU KHO�N KHÁC 

B� Văn h�a, Thể thao và Du lịch yêu cầu các cơ quan, đơn vị đư�c giao 
nhiệm v� chủ đ�ng xây dựng chương trình, kế ho�ch chi tiết, triển khai hiệu quả, 
đồng thời đề xuất, báo cáo Lãnh đ�o B� (qua C�c H�p tác quốc tế) các n�i dung 
mới, phát sinh để xem xét, quyết định./. 

 

 


